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ANOTACE

Tato diplomová práce nabízí rozbor a úvahu nad stavebně-energetickou koncepcí polyfunkční budovy. Základním
úkolem bylo ověřit kvalitu a provedení návrhu budovy, který vychází z architektonické studie polyfunkčního domu
v Bubenči. Cílem celé práce bylo pak navrhnout další možná konstrukční a stavebně energetická řešení celého
objektu. Pro tento účel jsou autorem vypracovány 3 odlišné návrhy obvodových plášťů a vnitřních konstrukcí.
Varianty jsou navrženy tak, aby splňovaly požadavky na pasivní standard budov. Dílčí částí diplomové práce je
také návrh nového koncepčního řešení systémů TZB, které pomáhají zlepšení energetické bilance budovy. Po
rozboru a porovnání navržených variant bylo vybráno optimální řešení pro celkové zlepší návrhu budovy.
Z důvodu rozsahu celého objektu se autor zaměřil pouze na typický výsek celé budovy.

Klíčová slova

Polyfunkční dům, pasivní dům, stavebně-energetická koncepce, energetická náročnost budovy, obvodové
konstrukce

ANOTATION

This diploma thesis offers an analysis and consideration of the construction and energy concept of a
multifunctional building. The basic task was to verify the quality and design of the building, which is based on an
architectural study of a multifunctional building in Bubeneč. The aim of the whole work was to design other
possible structural and building energy solutions of the whole building. For this purpose, the author has
developed 3 different designs of perimeter cladding and internal structures. Variants are aimed at meeting the
requirements of the passive standard of buildings. A partial part of the diploma thesis is also the design of a new
conceptual solution of HVAC systems that help improve the energy balance of the building. After analysis and
comparison of the proposed variants, the optimal solution was selected for the overall improvement of the
building design. Due to the extent of the entire building, the author focused only on a typical section of the entire
building.

Keywords

Multifunctional building, passive building, building-energy concept, energy intensity of the building, perimeter
structures
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II) SPOLEČNÁ ČÁST

ZADÁNÍ

Zadání této práce vzešlo z podnětu ověřit kvalitu návrhu studentské diplomové práce a vypracování koncepčního
řešení pro jeho zlepšení. Hlavní důraz byl kladen na detailní řešení obvodových konstrukcí a jejich materiálové a
technické provedení. Nedílnou součástí mělo být sestavení stavebně energetické koncepce stavby, která by
splňovala požadavky na pasivní standard budov. Autor se měl zaměřit i na technická zařízení a provoz v budově.
Z důvodu velikosti celé stavby byl rozsah dané diplomové práce stanoven na pouze vybranou část objektu.

CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výsledkem celé práce by měla být finální varianta stavební koncepce budovy, která bude vycházet ze
srovnání jednotlivých navržených řešení. Tato varianta má za cíl prokázat zlepšení celkového koncepčního
návrhu.

POSTUP PRÁCE

První fází diplomové práce byla analýza a zhodnocení referenční varianty, která je popsána a vykreslena v části
III. Pro tuto variantu 0 byl zpracován rozbor stavebních konstrukcí a určení jejich tepelně technických vlastností
s detailním řešením obvodového pláště. Z potřebných podkladů byla sestavena energetická náročnost budovy.
Pro vyhodnocení ENB byly použity výpočetní tabulkové aplikace určené pro hodnocení rizik letního přehřívání
budov a výpočet potřeb tepla na provoz objektu od autorů Ing. Pavla Kopeckého, Ph.D, Ing. Kamila Staňka, Ph.D
a Ing. Kamily Sojkové, Ph.D. Po zhodnocení výsledků výpočtů byla provedena úvaha nad vhodností a
nevhodností částí původního návrhu a byl vypracován soupis možných změn a opatření vedoucí ke zlepšení
kvality řešení.

Hlavní částí práce byl návrh a následné posouzení tří zvolených konstrukčních variant ve snaze zlepšit stavebně
technické parametry obalových konstrukcí budovy. Jako první varianta byl vybrán návrh s těžkým dřevěným
skeletem s montovaným obvodovým pláštěm ze dřevěných panelů. Druhým řešením byl železobetonový skelet
s kazetovými stropními deskami a vyzděným obvodovým pláštěm. Třetí variantou se stal návrh s ocelobetonovou
nosnou konstrukcí se spřaženými žebrovými stropními deskami a předsazeným lehkým obvodovým pláštěm.

V části TZB se autor zabýval koncepčním návrhem energetických systémů v budově, řešením vytápění, větrání a
použitím obnovitelných zdrojů energie. Pro prokázání daného řešení byl vypracován schématický návrh,
vykreslení vzduchotechnických rozvodů v typickém podlaží a výkres řešení technického podlaží s jednotlivými
provozními tělesy.

Závěrem celé diplomové práce bylo porovnání dílčích variant a vyhodnocení jejich přínosu pro daný objekt. Jako
výsledek byla vybrána optimální varianta, splňující požadavky vytyčené v úvodu práce.

REFERENČNÍ ZADÁNÍ

Podkladem této diplomové práce je předchozí diplomový projekt autora zpracovaný na katedře Architektury
Fakulty stavební, ČVUT ze stavebního oboru Architektura a stavitelství z roku 2019 s názvem Polyfunkční dům u
ČOV v Bubenči. Jedná se o architektonickou studii objektu zabývající se dispozičním a provozním řešením
stavby.

Název stavby: Polyfunkční dům u ČOV v Bubenči

Místo stavby: Papírenská 180/1

160 00 Praha 6

Česká republika

Katastrální území: Bubeneč [730106]

Parcelní číslo: 1709

Zpracovaná budova je umístěna na lukrativní pozici náměstí přímo proti staré ČOV. Objekt je do tvaru U se
dvěma bočními hmotami a střední propojující částí tržnice. Boční části směřující k ČOV jsou orientovány na
jihozápadní a severovýchodní stranu. Západní část, objekt A, má ve svém 1.NP umístěn provoz restaurace a
v dalších dvou nadzemních podlažích kancelářské prostory. Boční objekt B na východní straně se skládá
z provozu komunitního centra v 1. a 2. NP a 3.NP zabírají prostory pro malé kanceláře. Střední trakt, objekt C,
propojující obě boční části, je tvořena jedním vnitřním prostorem sloužícím jako tržnice. Celý objekt má jedno
podzemní podlaží pro garážová stání a technické zařízení budov.

Materiály převzaté z předchozí diplomové práce slouží pouze pro přiblížení řešené stavby a orientaci v jejím
řešení. Podklady budou označené a citované ve zdrojové části diplomové práce.
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ANALÝZA A ZHODNOCENÍ
REFERENČNÍ VARIANTY_0

III) ANALÝZA A ZHODNOCENÍ REFERENČNÍ VARIANTY_0

TEXTOVÁ ČÁST

Budova je navržena jako dvě železobetonové skeletové konstrukce (objekt A a objekt B) s lokálně podepřenými
stropními deskami s plochou střechou. Konstrukční výška 3 nadzemních podlaží je 3,8 m. Střední podélná
propojující část C je řešena jako ocelová skeletová konstrukce s příhradovými příčnými vazníky a ocelovou
pilovou střechou.

Základové konstrukce

Budova je založena na ŽB vaně z vodostavebního betonu. Šířka a hloubka základových konstrukcí je
dimenzována na únosnost základové spáry. Hloubka založení musí být v každém případě větší, nežli je
minimální nezámrzná hloubka. Obvodová suterénní stěna (skladba S01) se skládá z nosné ŽB konstrukce (tl. 500
mm) a tepelné izolace Isover XPS (tl. 100 mm) (U = 0,188 W/m2K). Skladba podlahy garáže (S06) je založena na
zhutněném terénu se štěrkopískovým lože. Základovou konstrukci tvoří ŽB deska (tl. 500) se souvrstvím
pojížděné podlahy z betonové mazaniny s epoxydovou stěrkou na povrchu (tl. 110 mm) (U = 0,147 W/m2K).

Objekt A

Svislé nosné konstrukce

Jsou tvořeny skeletovým systémem ŽB sloupů a ŽB jádra schodiště. Nosný systém podzemního podlaží tvoří
boční ŽB stěny a sloupy se schodišťovými jádry s návazností na nadzemní podlaží.

Vodorovné nosné konstrukce

Stropní konstrukce je tvořena ze ŽB monolitických lokálně podřených stropních desek tl. 300 mm.

Podlahy

Veškeré skladby podlahových a stropních konstrukcích jsou vykázány v přiložené výkresové dokumentaci.

Střešní konstrukce

Nosnou střešní konstrukcí je opět ŽB stropní deska (tl. 300) se spádovými deskami a násypem. Střecha je plochá
s min. sklonem 1,5% pro odvod vody. Na stropní desce je umístěna tepelná izolace z extrudovaného polystyrenu

[…]

vychází varianta 1 těžkého dřevěného rámového skeletu s roční potřebou energie na vytápění 6,6
kWh/(m2.a) a průměrným součinitelem prostupu tepla obálkou budovy 0,26 W/(m2.K). Zlepšení oproti
referenčnímu řešení u této varianty vyšlo v potřebě energie na vytápění o 59% (viz. tab. 9). Ke snížení
došlo i u průměrného součinitele prostupu tepla o 21% (viz. tab. 9). Dle očekávání tato varianta 1 vyšla i
nejlépe z porovnání vlivu na životní prostření. U variant 2 a 3 došlo dokonce ke zvýšení dopadu na životní
prostředí o 4% v případě varianty 2 a o 5% u varianty 3. Varianta 1 s dřevěným systémem stavebních konstrukcí
vykázal zlepšení o 31% (viz. tab. 10).

Z těchto poznatků lze prohlásit variantu 1 za nejoptimálnější řešení z nabízených návrhů. I když rozdíly ve
výsledcích energetického porovnání mezi jednotlivými návrhy nejsou tak průkazné, je zde vidět
prokazatelné zlepšení oproti referenčnímu návrhu a svou nízkou zátěží k životnímu prostředí vychází
návrh jako nejvhodnější alternativa.

Tato práce splnila svůj účel. Prověřila kvalitu a smysluplnost referenčního návrhu a poskytuje náhled srovnání
dalších, v praxi nejběžnějších, variant řešení obvodových plášťů. Výstupy porovnání jednotlivých variant se
shodují s dnešním trendem enviromentálně a energeticky šetrných staveb a s čím dál větším rozvojem dřevěných
stavebních systémů.

VÝSLEDNÉ HODNOTY NAVRHOVANÝCH VARIANT – OBJEKT C

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 100% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 20,4 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,4 W/m2K

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 75% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 18,0 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,35 W/m2K

VARIANTA 1 – návrh s ponechanou 50% plochou zasklení

Měrná potřeba tepla budovy vztažená k vytápěné ploše EA,h = 14,0 kWh/(m2.a)

Průměrný součinitel prostup tepla obálkou budovy Uem = 0,30 W/m2K

ENVIROMENTÁLNÍ POROVNÁNÍ OBVODOVÝCH PLÁŠŤŮ

Pro výpočet a porovnání dopadu jednotlivých konstrukcí obvodových plášťů na životní prostředí byly použity
parametry stavebních materiálů podle katalogu Envimat. Posuzovány byly parametry svázaných výrobních
energií, svázaných emisí CO2 (GWP) a svázané emise SO2 (AP). Soupis výpočtu a posouzení je uveden
v Příloha 11 – Enviromentální posouzení skladeb navržených variant.

Z výsledných hodnot vyplývá značné zlepšení dopadu na životní prostředí u varianty 1. Naopak u variant 2 a 3
došlo ke drobnému zhoršení. Tento výsledek se vzhledem k použití přírodních stavebních materiálů varianty 1
dal předpokládat. Snížení dopadu u této varianty je oproti referenčním konstrukcím skoro třetinový (31%).

Graf. 3 – Porovnání konstrukcí z hlediska vlivu na životní prostředí (zdroj: výpočetní software hENB)

Tab. 10 – Vyhodnocení konstrukcí z hlediska vlivu na životní prostředí (zdroj: výpočetní software hENB)

PEI

GWP

AP

EP

ODP

POCP

POROVNÁNÍ KONSTRUKCÍ Z HLEDISKA VLIVU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VARIANTA 0 VARIANTA 1 VARIANTA 2 VARIANTA 3

VYHODNOCENÍ KONSTRUKCE Z HLEDISKA DOPADU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

indikátor

Referenční Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

Váhy
[%] Násobitel

Referenční Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3

ŽB skelet s
LOP

masivní
dřevěný
skelet s

obvodovým
pláštěm z
dřevěných

panelů

ŽB skelet
se zděným
obvodovým
pláštěm a
kontaktní

TI

Ocelobetonová
nosná

konstrukce s
LOP

ŽB skelet s LOP

masivní
dřevěný
skelet s

obvodovým
pláštěm z
dřevěných

panelů

ŽB skelet se
zděným

obvodovým
pláštěm a

kontaktní TI

Ocelobetonová
nosná

konstrukce s
LOP

PEI MJ 100,00 77,16 76,78 105,33 40 0,4 40,00 30,86 30,71 42,13

GWP
kg CO2
ekv. 100,00 55,23 84,70 104,81 20 0,2 20,00 11,05 16,94 20,96

AP g SO2 ekv. 100,00 51,43 80,41 107,66 7 0,1 7,00 3,60 5,63 7,54

EP
g (PO4)3-

ekv. 100,00 48,75 75,22 103,91 5 0,1 5,00 2,44 3,76 5,20

ODP g R-11 ekv. 100,00 67,68 67,36 102,42 15 0,2 15,00 10,15 10,10 15,36

POCP g C2H4 ekv. 100,00 82,14 283,60 108,96 13 0,1 13,00 10,68 36,87 14,16

Σ 100,00 68,78 104,01 105,35

VYHODNOCENÍ
zlepšení o

31%
zhoršení o

4%
zhoršení

o 5%
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