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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení
Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Základním úkolem bylo ověřit kvalitu a provedení návrhu budovy, který vychází z
architektonické studie polyfunkčního domu v Praze-Bubenči. Z důvodu rozsahu celého
objektu se diplomant zaměřil pouze na vybranou část z celé budovy: na řešení části A –
Administrativa a části C - Tržnice.
Práce je značně obsáhlá a dost podrobně zpracovaná, důsledně popsaná, s pečlivostí a
úpravností zkompletovaná. Zabývá se v současnosti aktuálním tématem: udržitelnou
výstavbou, resp. rozborem a úvahami nad volbou stavebně-energetické koncepce
polyfunkční budovy pro 21. století.
Z práce je cítit systémový přístup a určitá zkušenost diplomanta s daným tématem. Začíná
nulovou variantou, kterou ale bohužel slovně nehodnotí, nezaujímá k ní osobní přístup.
Technicky ji sice dobře analyzuje, ale chybí textová interpretace čísel - výstupů z výpočtů,
což by určitě přispělo k lepšímu celkovému vyznění práce. Alespoň malá vstupní analýza či
rešerše k dosavadním zkušenostem s takovými typy budov v praxi by zde byla vhodná.

Verze 1.02

K vlastnímu stavebnímu podkladu se diplomant nijak zvláště nevyjadřuje, ani ve smyslu
možných úprav či vylepšení dispozice, ani k navazujícím návrhům – proč a jak je volil, byť
jsou to volby pro hledání optimální varianty dobré.
Cílem práce bylo hledat a navrhnout další možná konstrukční a stavebně-energetická řešení
celého objektu. Diplomant zpracoval 3 varianty téže budovy s různým návrhem obvodového
pláště i vnitřních konstrukcí. Varianty splňují požadavky pro pasivní energetický standard
budov. V samostatné části se práce zabývá koncepčním řešení systémů TZB, které se
významně podílejí na energetické bilanci budovy. Prokázání vhodného energetického
konceptu technologií je provedeno v úrovni schematického řešení, což pro zadanou práci
vyhovuje. V návrhu jsou dobře zohledněny požadavky na udržitelný princip výstavby: jsou
zde zakomponovány obnovitelné zdroje energie, hospodaří se s dešťovými vodami, na
střeše jsou navrženy skladby se zelení.
Variantní řešení jsou odůvodněna, konstrukční skladby podrobně popsány, nové systémy
posouzeny a přiměřeně nadimenzovány. Energetická koncepce je navržena přehledně, je
stanoveno zónování objektu, kapacity, počty, popis vstupních dat je přesný. Na závěr je
provedeno více faktorové porovnání vlivů na životní prostředí.
Nejlepší hodnocení má VARIANTA 1. Tato varianta je navržena jako dřevostavba s těžkým
dřevěným skeletem s obvodovým pláštěm z dřevěných panelů. Varianta se zaměřuje na
použití přírodních materiálů s minimálním dopadem na životní prostředí. V návrhu je
minimalizován mokrý proces při výstavbě.
Výslednému vyhodnocení by slušela trochu širší koncová textová interpretace s cílenou
argumentací pro výběr optimální varianty. Formálně je práce uspořádána dobře, obsažně,
správně cituje zdroje, výkresy i schémata jsou přehledné. Grafická úroveň je nadstandardní.
Řešení je zvoleno přiměřeně pro dané zadání a kapacity, varianty jsou odůvodněny. Zadání
práce bylo splněno.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

· Příloha 1: Environmentální posouzení skladeb – var. 2: Popište – interpretujte
výsledný hexagonální graf s porovnáním vlivů na životní prostředí, není zřejmé
východisko hodnocení. Graf nemá popsané hodnoty os. Co je v grafu dobrým a co
horším hodnoceným výsledkem?

· Příloha 2: Stanovení předpokládaného provozu v budově je velmi důležitý předpoklad
pro hodnocení tepelných zisků, a de facto i pro následnou volbu konstrukčního
systému či obálky budovy. Okomentujte volbu modelu provozu v objektu A, tj. počtu
osob v prostoru: např. 100 a 200 osob - návštěvníků v tržnici; 45 zaměstnanců + 5
návštěvníků, nebo 10 hodinová pracovní doba. Otázkou je, od kdy do kdy je v
kancelářích pracovní doba. Jak by obstálo zvolené energetické hodnocení, kdyby se
kancelářský provoz v budově A nebo provoz tržnice posunul např. do pozdějších
hodin – tj. již večerních, až nočních? Jak by to mohlo ovlivnit potřebu chladu v letních
měsících – červnu - srpnu?

· Potřeba chladu je pro část C - Tržnici v létě vysoká. Je správnou volbou ve var.
základní - referenční navrhovat celoprosklený lehký obvodový plášť s orientací k JZ?

· Místnost č. 2.05 Serverovna – navazuje volně na prostor chodby, ale i odpočinkový
prostor - 2.07 a hlavní prostor openoffice kancelář – 2.14. Jak se chcete vypořádat s
letním přehříváním serverů (pomocí ventilace)? V prostoru jsou uvažovány pouze
přívodní VZT výústky, není zde žádný lokální odtah (přehřátého vzduchu od serverů).
Tím vzniká současně výrazný akustický problém se šířením hluku ze serverů do
chráněných prostor; jak ho chcete eliminovat? Jak se jeví z požárně-bezpečnostního
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pohledu umístění serverů do tohoto místa - „úzkého hrdla“ – průchodu z kanceláře ve
směru únikové cesty ke schodišti?

· Vysvětlete pojmy u hodnocení oken (např. Příloha 3 - Objekt A, var. 0 – Energetické
hodnocení oken): co je „celková plocha oken“ a „sběrná plocha oken“?

· VARIANTA_1 – Komplexní řez – (výkres č.03): v řezu je označeno zařízení „okenní
spouštěcí roleta“, které ve schematickém zákresu spíše odpovídá venkovním
žaluziím; vysvětlete rozdíl mezi vnější okenní roletou a žaluzií.

· VARIANTA_2 – Komplexní řez – (výkres č.03): v řezu je označena u terénu soklová
omítka - hydrofobizovaná. Jak byste v praxi řešil problém odstřikující vody u paty
objektu?

· VARIANTA_3 Odhadněte vliv ocelových nosných sloupů IPE 300 na šíření hluku
v objektu přímým přenosem konstrukcemi. Dle jakého akustického principu je nutno
navrhnout systémové detaily na sloupy navazujících konstrukcí (podlahy, příčky,
podhledy...)?

· VARIANTA_3 – Komplexní řez – (výkres č.03): v řezu je označen u atiky „prostup pro
odtah provětrávané mezery“; jak chcete zabránit ptákům, např. vrabcům, aby se tudy
nedostali do dutiny, neuhnízdili se pod atikou a za sklem (!) a nevytvořili tam hnízdem
překážku pro provětrávání mezery (o ptačím nepořádku na fasádě nemluvě)? Řez
nemá spodní detail ukončení fasády nad terénem, resp. bezpečnostního skla
s větrací mezerou.

· VARIANTA_3 - Popište výhody a nevýhody centrálního ovládání stínících prvků na
fasádě – rolet či žaluzií

VI. Celkové hodnocení
Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Čerčanech dne 19.6.2020
Oponent diplomové práce
Ing. arch. Jitka Becková